

V

(20516)

B. A. I.L. B. -X Sem.

Roll No. ....

**NP-3570**

**B. A. LL. B. Examination, May 2016**

**CYBER LAW**

**(BL-913)**

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What is microprocessor ?  
माइक्रोप्रोसेसर क्या है ?
2. What is keyboard ?  
कीबोर्ड क्या है ?
3. What is computer memory ?  
कम्प्यूटर मेमोरी क्या है ?
4. Explain the terms 'CD-ROM and DVD-ROM'.  
'सीडी-रोम तथा डीवीडी-रोम' शब्दों को समझाइए ।
5. Write a short note on the computer system.  
कम्प्यूटर प्रणाली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(3)

6. Discuss the services available on Internet.  
इंटरनेट पर उपलब्ध सेवाओं का उल्लेख कीजिए।
7. What is digital signature and digital signature certificate?  
डिजिटल हस्ताक्षर और डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र क्या है ?
8. Write a short note on Data Processing.  
डेटा प्रोसेसिंग पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is cyber crime? Explain in detail.  
साइबर क्राइम क्या है? विस्तारपूर्वक समझाइए।

(4)

10. What are the functions and powers of Appellate Tribunal under Information Techno. Act, 2000? Explain.  
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत अपीलीय प्राधिकरण के कार्य तथा शक्तियाँ क्या-क्या समझाइए।

11. Write short notes on the following:

- (i) World Wide Web
- (ii) Web Browser
- (iii) Search Engines
- (iv) Multimedia.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) वर्ल्ड वाइड वेब
- (ii) वेब ब्राउजर
- (iii) सर्च इंजन
- (iv) मल्टीमीडिया।

12. What is E-mail? Discuss the working of E-mail ई-मेल क्या है? ई-मेल की कार्यप्रणाली की विवेक कीजिए।
13. Write a short note on Indian Information Techno. Act, 2000.  
भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।